日本学術会議第一部 社会学委員会 ジェンダー研究分科会

（第 25 期・第 5 回）

議事要旨

日時：2021年 9月 14日（火）19：00－19：45

会場：ビデオ会議にて開催

出席者（五十音順、敬称略）：池田恵子（幹事）、岩瀬峰代、遠藤薫、大沢真理、

海妻径子（幹事）、河野銀子、木本喜美子、窪田幸子、小浜正子、高橋

裕子、谷口洋幸、柘植あづみ（委員長）、天童睦子、内藤忍、中谷文美

（副委員長）、本田由紀、皆川満寿美

欠席者：上野千鶴子、落合恵美子、白波瀬佐和子

議題１）第 25期第 4回分科会議事録案の承認

 第 25期第 4回分科会議事録案の内容を確認の上、承認した。

議題２）法学委員会ジェンダー法分科会が開催する公開シンポジウムの共同主

催およびシンポジウム企画内容に関する四役会議・第一部幹事会からの要望

に対する対応について

 公開シンポジウム「女性の政治参画をどう進めるか？（仮）」を共同で主催

することを承認した。ただし、開催日程を含むシンポジウムの内容については、

企画担当チームに一任する。特段の事情が無い限り、共同主催の決定は覆さな

いことを確認した。

また、シンポジウム企画案をめぐって 9月 16日に開催される菱田副会長、橋

本第一部長、小林第一部幹事、ジェンダー法分科会委員長の面談には、共同主催

する分科会として柘植委員長が出席することになった。

議題３）科学的助言・提言機能に係る意見書について、社会学委員会に対して

ジェンダー研究分科会が提出したものをジェンダー法分科会と共有することを

承認した。

以上。